UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-DTTX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày    tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT và trực thuộc;

- Hiệu trưởng Trường TH, THCS và THPT iSchool;

- Hiệu trưởng Trường BTVH Pali Trung cấp Nam bộ;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã,

thành phố.

Căn cứ Công văn số 892/UBND-NC ngày 29/3/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Sóc Trăng về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Kế hoạch số 157/KH-SGDĐT ngày

31/5/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Thực hiện việc tăng cường công

tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới của ngành Giáo dục tỉnh Sóc Trăng.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ. Thủ trưởng các đơn vị phải trực tiếp chỉ đạo, xem công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cơ

quan, đơn vị và chịu trách nhiệm nếu để xảy ra các vụ cháy gây hậu quả nghiêm

trọng do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo và kiểm tra, giám sát.

- Nghiên cứu, đề xuất đưa nội dung giáo dục về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ lồng ghép vào chương trình giảng dạy chính khóa và ngoại khóa

nhằm giúp học sinh, học viên có kiến thức cần thiết về công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ. Chỉ đạo, hướng dẫn giáo viên, nhân viên, người lao

động, học sinh và học viên thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy. Phối

hợp với Công an tại địa phương tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại chỗ

theo quy định.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ, nhất là đối với các cơ sở có nguy cơ về cháy, nổ, khu

dân cư, rừng và cơ sở thuộc phạm vi, thẩm quyền quản lý theo Nghị định số

136/2020/NĐ- CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ. Nâng cao vai trò, trách nhiệm

2

của lãnh đạo chính quyền địa phương trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện công

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quản lý.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, xây dựng

phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, nhân

rộng các điển hình tiên tiến về phòng cháy, chữa cháy theo hướng tự phòng, tự

quản. Tổ chức các hoạt động phù họp nhằm hưởng ứng phong trào toàn dân phòng

cháy, chữa cháy và Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy 04/10 hàng năm.

- Tiếp tục củng cố, xây dựng và duy trì hoạt động lực lượng tại chổ bảo

đảm chế độ phụ cấp, phương tiện, dụng cụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo đúng

quy định. Duy trì hoạt động các mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa

cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng”; tổ chức đánh giá hiệu quả và nhân rộng

mô hình đối với tất cả các khu dân cư trên địa bàn quản lý. Hằng năm, phải tổ

chức thực tập phương án chữa cháy đối với khu dân cư có nguy cơ cháy nổ cao.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ, nhất là những quy định, giải pháp đã ban hành trong công tác

phòng cháy, chữa cháy đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và học viên có

ý thức trong công tác phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị, địa phương và gia đình.

- Chủ động phối hợp với cơ quan công an địa phương xây dựng kế hoạch,

phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Danh Hoàng Nguyên

		2024-04-05T10:55:42+0700

		2024-04-05T13:50:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T14:19:49+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T14:20:29+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T14:20:37+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!